
TŘETÍ ODBOJ
Pracovní list: Legitimita politického násilí 4

Případ bratří Mašínů

Legitimita politického násilí 4/4

Případ Radomíra Luži Případ bratrů Mašínových

Kde se to stalo? Hřiště a Přibyslav Čelákovice

Kdy se to stalo? 26. 10. 1944 28. 9. 1951

Co se stalo?

Čeští četníci sloužící okupační moci 
zabili při kontrole dokladů jednoho z 
vůdců českého odboje generála Lužu. 
Zřejmě jednali z přehnané horlivosti. 
V odvetu za tento čin přepadli party-
záni četnickou stanici, ze které tito 
četníci pocházeli a popravili všechny 
četníky, kteří se tam nacházeli. Z pěti 
četníků pouze dva byli účastni zabití 
generála Luži. Partyzánskou jednotku 
vedl generálův syn Radomír.

Bratři Mašínové ve spolupráci s ka-
marády obsadili stanici SNB s cílem 
získat zbraně pro boj s komunistickým 
režimem. Přítomného strážmistra SNB 
zabili, aby je později nemohl identifi-
kovat. Získané zbraně měli v úmyslu 
použít k boji s režimem. Otec bratrů byl 
hrdina druhého odboje, který úspěšně 
bojoval proti nacistům, ale nakonec byl 
zatčen a popraven.

Jaké bylo v té 
době v českých 
zemích politické 
zřízení?

Jaká byla v té 
době mezinárod-
ní situace?

V čem spatřujete 
podobnost těchto 
činů?

V čem se tyto činy 
podle vás lišily?

Jak oba činy hod-
notíte?

Ozbrojený odpor proti totalitnímu režimu



TŘETÍ ODBOJ
Pracovní list: Legitimita politického násilí 4

Případ bratří Mašínů

Rozdělte se do dvojic. Představte si, že jste novináři, kteří narazili na tyto 
dva příběhy. Jeden z vás napište o Radomíru Lužovi, druhý o bratrech Ma-
šínech. Při psaní článku využívejte i učebnici a další zdroje (odbornou lite-
raturu, internet).


